UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2444 /SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v  hưởng ứng Tháng hành động vì

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới trong

các đơn vị giáo dục năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 01 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh;

- Các trường có giảng dạy chương trình GDTX bậc THPT.

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 19/10/2023 của UBND tỉnh

Hưng Yên về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Hưng Yên năm 2023;

Căn cứ Công văn số 5072/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 20/10/2023 của Sở

Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

giáo dục triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả Công văn hướng dẫn số 209/SGDĐT-CTTT-

GDCN ngày 14/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chỉ

thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về công tác gia đình trong các đơn

vị giáo dục; Công văn số 625/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 14/4/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về triển khai thực hiện các kế hoạch của UBND tỉnh về công tác

gia đình trong các đơn vị giáo dục đến năm 2030; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục cho toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh về việc thực hiện Luật

phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới;

phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước

về công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;

chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình.

2. Tuyên truyền chủ đề, thông điệp về Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Hưng Yên năm 2023 phù hợp

với mục tiêu truyền thông và lĩnh vực triển khai như: mít tinh tuyên truyền, tổ chức

diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn, thi về chủ đề bình đẳng giới, vì sự

tiến bộ của phụ nữ; huy động các nguồn lực, xã hội hóa để hỗ trợ các nạn nhân, phụ

nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (gửi kèm các phụ lục và Bài Tuyên truyền).

2.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

2.2. Chủ đề: Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ

nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

2.3. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2023.

- Giới tính không quyết định năng lực và trình độ.

- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.

- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.

- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.

-  Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.

- Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em

là vi phạm pháp luật.

- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực.

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.

- Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay…

3. Chú trọng đẩy mạnh hoạt động truyền thông, vận động xã hội về phòng,

chống bạo lực giới, giáo dục đạo đức, lối sống, quy tắc ứng xử trong gia đình.

Duy trì và nhân rộng hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm phòng chống bạo lực,

xâm hại, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc gắn với xây dựng mô hình “Trường học

hạnh phúc”.

4. Biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho

công tác bình đẳng giới, đặc biệt những người làm công tác bình đẳng giới trong

các nhà trường, đơn vị giáo dục; chú trọng tuyên dương các gia đình văn hóa, gia

đình nhà giáo tiêu biểu…

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường, đơn vị giáo dục triển khai

nghiêm túc các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các nhà trường năm 2023;

Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng CTTT-

GDCN) trước ngày 20/12/2023./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở LĐTBXH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: TCCB, GDMN-GDTH,
GDTrH-GDTX;

- Lưu VT, phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2023-11-02T10:49:32+0700

		2023-11-02T11:35:59+0700

		2023-11-02T14:01:15+0700